
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 
(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 
 

ATO DECISÓRIO Nº 011-OTTM - SSMR/8, DE 4 DE OUTUBRO DE 2023 

CHAMADA PARA SORTEIO DE TEMAS E AVALIAÇÃO DIDÁTICA – OTTM – ETAPA V 
(Aviso de Convocação nº 003-OTTM - SSMR/8, de 14 de abril de 2023) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o Aviso de Convocação n° 003-OTTM - SSMR/8, de 14 de abril de 2023, para Oficial Técnico 
Temporário da Área de Magistério, resolve: 

PUBLICAR a chamada para o Sorteio do Tema da Aula e Avaliação Didática dos 
voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário da Área de Magistério, nos seguintes termos: 

1. Voluntários selecionados para realizarem o Sorteio do Tema da Aula e Avaliação 
Didática, limitando-se até 5 (cinco) candidatos por área, conforme segue: 

Área: Licenciatura Plena em Artes Plásticas 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 

1 Rosicleia da Silva Sales 4,7000 10,0000 

2 Clebson Vanzaler Carneiro 1,0000 2,1277 

- Não há mais candidatos, desta área, no cadastro reserva. 

 

Área: Licenciatura em Plena em Ciências Sociais 

Classificação Nome 
Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 

1 Jennefer Portela de Sales 6,1870 10,0000 

2 Emilly Patricia dos Santos Barbosa 1,0000 1,6163 

- Não há mais candidatos, desta área, no cadastro reserva. 

 

Área: Licenciatura Plena em Filosofia 

Classificação Nome 
Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 

1 Erick Shcneider Muniz Rodrigues 39,6360 10,0000 

2 Andre Silva Uhryn 7,3000 1,8418 

3 Geovane Barreto da Frota 5,0000 1,2615 

4 Bartolomeu Pereira da Silva Filho 3,0000 0,7569 

- Não há mais candidatos, desta área, no cadastro reserva. 



(Continuação do Ato Decisório nº 011-OTTM - SSMR/8, de 4 de outubro de 2023 ................................... página 2 de 3) 

Área: Licenciatura Plena em Geografia 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 

1 Ivaldo Viegas Pantoja Junior 15,0440 10,0000 

2 Elias Klelington Leocádio Rodrigues da Silva 9,0000 5,9825 

3 Ângela Araújo Pracz de Faria 8,8260 5,8668 

4 Flávia Martins Silva 7,9920 5,3124 

5 Nicole Rodrigues de Magalhaes 6,8000 4,5201 

 

Área: Licenciatura Plena em História 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 

1 Marcelino Pereira de Souza 54,8000 10,0000 

2 Dyego Batista Ávila 29,7000 5,4197 

3 Brenda Cardoso de Oliveira 15,4520 2,8197 

4 Edvan da Silva Conceição 5,0000 0,9124 

5 Eurípedes Antônio Ferreira Júnior 4,7000 0,8577 

 

2. Recomendações acerca da Avaliação Didática: 

a. Os voluntários deverão se atentar às orientações contidas no Anexo “S” do Aviso de 
Convocação nº 003-OTTM - SSMR/8, de 14 de abril de 2023. 

b. Os voluntários deverão realizar os eventos relacionados à Avaliação Didática, junto 
ao Colégio Militar de Belém, situado na Av. Almirante Barroso, n° 4348, Souza (em frente ao 2º 
Batalhão de Infantaria de Selva – 2º BIS) conforme segue: 

Eventos Data e Hora 

Reunião geral e sorteio de temas para a Avaliação Didática 09/10/23 das 11:30h (1) 

Realização da Avaliação Didática 10/10/23 início às 13:30h 

Vistas da Avaliação 20/10/23 das 08:00h às 11:00h 

(1) A 1ª chamada de conferência dos voluntários será às 11:30h; a 2ª chamada de conferência dos 
voluntários será às 11:45h; o sorteio será iniciado logo após a 2ª chamada de conferência; caso o 
voluntário chegue ao local após o término da execução do sorteio e antes das 12:00h, o voluntário 
será o último a realizar a avaliação didática na área, e caso o voluntário chegue ao local do sorteio 
após as 12:00h será eliminado, conforme letra “c”, do número 3, do anexo “S” do Aviso de 
Convocação. 

c. A divulgação do resultado da Avaliação Didática está prevista para o dia 
23/10/2023, no site da 8ª Região Militar. 

d. Voluntários faltosos, mesmo que por motivo de força maior, serão considerados 
desistentes e eliminados do processo seletivo. 



(Continuação do Ato Decisório nº 011-OTTM - SSMR/8, de 4 de outubro de 2023 ................................... página 3 de 3) 

3. Durante o processo seletivo, não há por parte do Comando da 8ª Região Militar, 
compromisso quanto à incorporação dos voluntários e designação para qualquer estágio ou curso. A 
aprovação no processo seletivo assegura, apenas, a expectativa de direito à designação e 
incorporação, ficando a concretização desses atos condicionada à existência de cargo (vaga), 
levando-se em consideração o efetivo máximo de Oficiais Temporários autorizados para a 8ª Região 
Militar (Art. 143, do Aviso de Convocação nº 003-OTTM-SSMR/8, de 14 de abril de 2023). 

Belém-PA, 4 de outubro de 2023. 
 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


